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KONCEPCJA SIECI W ZARZĄDZANIU PUBLICZNYM: 
POMIAR EFEKTYWNOŚCI PARTNERSTW 
LOKALNYCH

Streszczenie: Ostatnie lata przyniosły wzrost zainteresowania sieciami międzyorganizacyj-
nymi. Mimo że jedną z kluczowych zalet perspektywy sieciowej jest możliwość zbierania, 
zestawiania i badania danych na różnych poziomach analizy (indywidualnym, organizacyj-
nym i międzyorganizacyjnym), badania z wykorzystaniem perspektywy wielopoziomowej są 
rzadkie. 

Słowa kluczowe: sieci międzyorganizacyjne, efektywność, badania wielopoziomowe.

1. Wstęp

Relacje między poszczególnymi aktorami działającymi w obszarze usług publicz-
nych stają się coraz mniej jasne1. Z jednej strony organizacje coraz częściej ze sobą 
rywalizują (kiedy odpowiadają na te same wymagania i są finansowane z tych sa-
mych funduszy), jednak z drugiej strony ich produkty są często nierozerwalnie zwią-
zane bądź to w ramach łańcucha dostaw, bądź określonego obszaru geograficznego. 
W efekcie wskazanych przemian wiele organizacji podejmuje współpracę, aby móc 
efektywniej wykorzystywać posiadane zasoby i zabiegać o fundusze. 

Przedmiotem zainteresowania zarządzania sferą usług publicznych są sieci mię-
dzyorganizacyjne, których celem jest rozwiązywanie problemów społecznych. Sieci 
te mogą być tworzone wyłącznie przez organizacje publiczne, choć często składa-
ją się z różnych instytucji publicznych, organizacji pozarządowych i komercyjnych 
[Agranoff 2006, s. 56-65; Provan, Kenis 2007, s.229-252]. Według Provana i Mil-
warda, sieć jest „zbiorem programów i usług, który obejmuje szeroki zakres organi-
zacji kooperujących ze sobą, ale autonomicznych prawnie” [Provan, Milward 2001, 
s. 417]. Literatura dotycząca koncepcji sieci odniesiona do zarządzania publiczne-

1 Artykuł został przygotowany w związku z realizacją projektu „Koncepcja efektywności sie-
ci w zarządzaniu publicznym. Studium na przykładzie partnerstw lokalnych” (Umowa nr 4260/B/
H03/2011/40, Nr proj. N N115 426040), finansowanego z funduszy Narodowego Centrum Nauki.
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go wskazuje na możliwość wykorzystania tej idei do takich obszarów, jak ochrona 
zdrowia, zarządzanie kryzysowe czy dostarczanie usług socjalnych. 

Tworzenie relacji sieciowych między organizacjami ma na celu zwiększenie 
sprawności zarządzania interakcjami pojawiającymi się w sferze podmiotów uczest-
niczących w działaniach na rzecz zaspokajania potrzeb społecznych [Castells 2000, 
s. 198, 469]. W wyniku integracji działań różnych organizacji klienci mogą otrzy-
mać usługę charakteryzującą się mniejszą fragmentaryzacją i większą koordynacją. 

Badacze i praktycy są zainteresowani odpowiedzią na pytanie, czy i kiedy sieci 
publiczne naprawdę działają [Provan, Milward 2001]. Badania nad predykatorami 
efektywności sieci z czasem się namnożyły, a badacze zostali zmuszeni do przed-
stawiania choćby mało precyzyjnej definicji efektywności sieci w swoich pracach. 
W chwili obecnej dopiero zaczynamy rozumieć zależności i wpływy między róż-
nymi czynnikami, które składają się na efektywność sieci. Można zatem postawić 
bardziej szczegółowe pytanie: jakie są determinanty efektywności sieci? Należy 
także odpowiedzieć na pytanie, czy miary, którymi posługujemy się w badaniach 
nad efektywnością sieci, faktycznie przyczyniają się do konceptualizacji i oceny 
wydajności sieci. W niniejszym artykule zaprezentowano wielopoziomową analizę 
jako podstawę do rozważań nad problematyką efektywności sieci i wyzwania, jakie 
stanowi dla badaczy. 

2. Podejście wielopoziomowe 
do badania sieci międzyorganizacyjnych 

Większość badań w dziedzinie zarządzania zgłębia zjawiska, badając je na pojedyn-
czych poziomach analizy (np. osoby, grupy/zespołu, organizacji, branży, kraju, re-
gionu geograficznego). Jednak w miarę dojrzewania dyscypliny naukowej badacze 
rozwijają bardziej złożone rozumienie zjawisk dzięki zastosowaniu podejścia wielo-
poziomowego. Wielopoziomowy projekt badań pozwala oddać bogactwo zjawiska, 
zwraca naszą uwagę na kontekst, w którym zjawisko zachodzi, a także naświetla 
wielorakość konsekwencji danego zjawiska [Hitt, Beamish, Jackson, Mathieu 2007, 
s. 1385-1399].

Badacze od dawna uznają, że zjawiska organizacyjne rozwijają się wewnątrz 
złożonych i dynamicznych systemów (np. [Katz, Kahn 1978; Scott 1974]), jednak 
często ignoruje się ich wielopoziomową dynamikę [Kozłowski, Klein 2000]. Teoria 
zarządzania podzieliła się na obóz mikro- i makroekspertów, którzy rzadko starają 
się łączyć perspektywy. Istnieją pewne zalety różnorodności paradygmatów, lecz 
korzyści wynikają także z aktywnej konkurencji i syntezy paradygmatów, a nie tylko 
z ich równoległej ewolucji i namnożenia (por. [Pfeffer 1993; Rousseau 2000]). 

Logika wskazuje, że jednostki są „zagnieżdżone” w grupach roboczych, które są 
z kolei zakotwiczone w większych jednostkach organizacyjnych, takich jak wydzia-
ły lub strategiczne jednostki biznesu (SJB), a te mieszczą się w krajowych lub mię-
dzynarodowych organizacjach. Co więcej, organizacje są „zagnieżdżone” w sieciach 
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związków międzyorganizacyjnych (np. alianse strategiczne), a te z kolei w otoczeniu. 
Choć dokładna liczba i rodzaj poziomów zmieniają się zależnie od badania, układ za-
gnieżdżenia ma pewne stałe implikacje dla teorii i badania organizacji.

Atutem perspektywy wielopoziomowej jest uznanie, że osoby, grupy i organi-
zacje nie są oddzielnymi kategoriami koncepcyjnymi, lecz częściami całości, po-
między którymi zachodzą relacje wzajemnego wpływu, zarówno jednostkowego, 
jak i zbiorowego. Z teoretycznego punktu widzenia pominięcie wielości poziomów 
może doprowadzić do błędnie zaprojektowanych modeli. Natomiast z praktycznej 
perspektywy interwencje kierownicze na jednym z poziomów analizy mogą okazać 
się bezowocne, jeśli wpływają na nie zależności z innym poziomem analizy. Co 
więcej, takie interwencje mogą wywołać niezamierzone konsekwencje między po-
ziomami. Korzyści z perspektywy wielopoziomowej mogą płynąć z wyników badań 
prowadzonych na jednym poziomie analizy, stosowanych następnie w odniesieniu 
do innego jej poziomu w celu tworzenia twierdzeń badawczych [Lindsey, Brass, 
Thomas 1995, s. 645-678].

Badania wielopoziomowe mogą na przykład poprawić rozumienie efektywności 
organizacji. Przyjęte przez teoretyków zarządzania strategicznego podejście makro 
pozwoliło na zrozumienie połączeń między strategiami stosowanymi przez firmy 
a ich środowiskiem (np. konkretnymi cechami rynku). Wciąż jednak nie docenia się 
w pełni tego, jak tworzy się strategię wewnątrz organizacji, oraz zwłaszcza tego, jak 
się ją wdraża. Niektórzy akademicy twierdzą nawet, że słabe zrozumienie imple-
mentacji strategii to jeden z powodów, dla których wyniki badań z zakresu zarządza-
nia strategicznego są rozbieżne [Hoskisson, Hitt 1990, s. 498]. 

Sieci, składając się z aktorów, grup, organizacji, stanowią naturalny przykład 
podejścia wielopoziomowego. Podejście wielopoziomowe może być więc także 
przydatne w badaniu efektywności sieci. Takie podejście tłumaczy wzajemne wpły-
wy konstruktów z jednego poziomu na inne poziomy, za pośrednictwem analizy 
wymiarów strukturalnych.

3. Pojęcie efektywności sieci w perspektywie wielopoziomowej

W roku 1995 Provan i Milward [1995, s. 1-33] po raz pierwszy zaproponowali miary 
efektywności sieci publicznych. Od tamtego czasu wielu autorów zgłaszało różne 
propozycje w tym zakresie. 

We wczesnych badaniach nad efektywnością sieci kładziono nacisk bądź to na 
ocenę indywidualnej efektywności z zastosowaniem konwencjonalnych metod po-
miaru, bądź na porównywanie stopnia osiągnięcia celów pomiędzy podmiotami or-
ganizacyjnymi. Trudność takich badań tkwi w tym, że koncentrują się na efektywno-
ści pojedynczych organizacji – mimo że pracują one razem. Zajmując się tą kwestią, 
Flynn i in. [Flynn, Pickard, Williams 1995, s. 535] twierdzą, że tradycyjne wskaźniki 
wydajności skupione na końcowych produktach i wynikach, takich jak liczba usług, 
koszt jednostkowy, zmiany w zachowaniu klienta lub wykonanie usługi, mogą oka-
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zać się „szacunkowe, niepewne, pozorne i bez znaczenia”. Wspomniani autorzy, jak 
i inni badacze [Ryan, Brown 1998; Reinicke i in. 2000; Mayne i in. 2003] sugerują, 
że konwencjonalne miary same w sobie nie dostarczają żadnej oceny przydatnej do 
określania efektywności sieci [Mandell, Keast 2008, s. 715-731]. Ponieważ trady-
cyjne miary skupiają się na efektywności pojedynczej organizacji, ocena sieci nie 
jest możliwa przy ich użyciu [Mandell, Keast 2007]. Podczas gdy tradycyjne miary 
efektywności koncentrują się na pojedynczym podmiocie, analiza sieci koncentruje 
się na całej sieci. 

Dokonując przeglądu literatury przedmiotu, można stwierdzić, że mimo rosną-
cej liczby publikacji w zakresie badań efektywności sieci można wskazać na manka-
menty, jakie dominują w badaniu sieci: rzadko się je analizuje jako zmienną zależną, 
koncepcja efektywności sieci jest słabo określona i niedostatecznie zoperacjonali-
zowana, a bogactwo kryteriów zwykle stosowanych do pomiaru wydajności sieci 
redukuje się, często bez wyjaśniania, co właściwie mierzą [Kenis, Provan 2009]. 

Biorąc pod uwagę zaproponowane dotychczas perspektywy badawcze w zakre-
sie pomiaru efektywności sieci, można wskazać na wysoką przydatność koncepcji 
Provana i Milwarda [2001, s. 414-423] czy też Mandell i Keast [2008, s. 715-731], 
którzy wskazują na trzy poziomy, na których może być dokonany pomiar efektyw-
ności sieci: społeczności/ otoczenia, całej sieci czy też poziom uczestników sieci/
operacji. Podejście takie dodatkowo uwzględnia oczekiwania różnych interesariuszy 
względem działania sieci, co ma kluczowe znaczenie w ocenie działania sieci orga-
nizacji w sektorze publicznym. 

4. Determinanty efektywności sieci 
w perspektywie wielopoziomowej

Przegląd literatury przedmiotu w zakresie czynników, które wpływają na efektyw-
ność sieci, pozwala na stwierdzenie, że brakuje wyraźnie zaznaczonej perspektywy 
wielopoziomowej. Badania nad determinantami efektywności skupiają się na poje-
dynczych zmiennych, takich jak: wspólne podejmowanie decyzji, wspólne działanie, 
autonomia organizacyjna, dzielenie się zasobami, budowanie zaufania, formalizacja, 
jakość komunikacji, wspólne wartości, zgodność co do celów, umiejętność rozwią-
zywania konfliktów, podobny cel działania organizacji partnerskich, przywództwo, 
zaangażowanie partnerów, współzależność, informacja zwrotna, cechy strukturalne 
sieci, a także wsparcie otoczenia. Zmienne te odnoszone są do efektów na różnych 
poziomach analizy, przy czym stosuje się różne miary efektywności, co utrudnia 
wnioskowanie i dyskusję na tle dotychczasowych wyników badań. Wskazane wyżej 
zmienne są ponadto zoperacjonalizowane na różne sposoby, co z kolei powoduje, że 
nie zawsze jest jasne, jakiego poziomu analizy dotyczą. Należałoby także określić, 
czy właściwie dokonano agregowania miar na poziomie indywidualnym w celu re-
prezentowania konstruktów na poziomie jednostki, a także wykorzystania miar na 
poziomie jednostki do wnioskowania na temat relacji na niższych poziomach, co jest 
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warunkiem prawidłowości i rzetelności konstruktu zgodnie z podejściem wielosz-
czeblowym [Kozlowski 2000, s. 3-90].

W rozważaniach nad efektywnością sieci może być przydatna wspomniana już 
wcześniej propozycja Provana i Milwarda [2001], którzy wskazują, że poziomy 
efektywności sieci warunkują się nawzajem. To znaczy, że istnieją relacje między 
poziomem uczestników sieci (organizacji), poziomem sieci i poziomem społeczno-
ści. W ten sposób wyniki sieci na jednym poziomie stają się jednocześnie deter-
minantami wyników na innym poziomie. Zgodnie z założeniami podejścia wielo-
poziomowego istnieje wpływ zmiennych niższego szczebla na zmienne wyższego 
szczebla, ale także wpływ odwrotny. Zgodnie z założeniami, na jakich opierają się 
badania wielopoziomowe, wpływ ten powinien być silniejszy w zakresie oddziały-
wania wyników na szczeblu wyższym na wyniki niższego szczebla niż odwrotnie. 

Relacje między efektywnością mierzoną na różnych poziomach są złożone i nie 
do końca zbadane. Chociaż sieci zbudowane są z pojedynczych organizacji, skutecz-
ność całej sieci nie jest wypadkową jednostkowej efektywności organizacji działa-
jących w jej ramach. Indywidualne sukcesy mogą być ważne dla osób stojących na 
czele organizacji obecnej w sieci, lecz te sukcesy same przez się nie oznaczają po-
wodzenia całej sieci. Ponadto, mimo że członkowie sieci mogą reprezentować swoje 
organizacje lub grupy, nie oznacza to, że te organizacje lub grupy w pełni wspierają 
sieć, gdyż całe organizacje lub grupy nie są częścią sieci. W związku z tym ważne 
jest, żeby członkowie mieli świadomość potrzeby upewniania się o zaangażowaniu 
ich organizacji lub grupy w proces osiągania celów sieci. W pewnych przypadkach 
organizacje lub grupy mogą zostać odgórnie zobowiązane do bycia częścią sieci. 
W takich sytuacjach zdolność do zagwarantowania prawdziwego zaangażowania 
okazać się może zadaniem co najmniej trudnym. W innych przypadkach organi-
zacje lub grupy uczestniczą w sieci dobrowolnie, teoretycznie są więc od początku 
bardziej zaangażowane w osiąganie jej celów. Jednak w obu przypadkach cele orga-
nizacji lub grupy nie muszą być spójne z celami całej sieci. W efekcie członkowie 
muszą stale działać na rzecz zapełniania luki pomiędzy własnymi celami a tym, co 
ustala się w ramach sieci, oraz upewniać się, że te ustalenia będą wspierane przez 
organizacje lub grupy. Konieczne jest więc uchwycenie determinant efektywności 
na różnym poziomie analizy [Mandell, Keast 2007]. 

Rozwój modelu wielopoziomowego wymaga rozważenia dowodów na istnienie 
zależności pomiędzy wynikami na każdym ze wskazanych wyżej poziomów analizy. 
W tym celu można posłużyć się koncepcją spirali opisującej relacje między efektyw-
nością a przekonaniem o własnej skuteczności. 

Zależność między osiąganymi wynikami a przekonaniem o własnych możli-
wościach ma charakter dodatni i cykliczny. Oznacza to, że osiągana efektywność 
wpływa na poczucie własnej skuteczności, a ona z kolei wpływa na efektywność 
itd. Z powodu wzajemności w związku przyczynowym te wielokrotne pętle stają się 
często relacją typu „odchylenie-wzmocnienie”. W pętli „odchylenie-wzmocnienie” 
odchylenie jednej zmiennej (np. spadek przekonania o własnej skuteczności) pro-
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wadzi do podobnego odchylenia w drugiej zmiennej (np. niższa efektywność), a to 
z kolei prowadzi do wzmocnienia. Cykliczna natura związku między przekonaniem 
o własnej skuteczności a wydajnością może zatem owocować pojawieniem się spi-
rali skierowanej do dołu (spadek przekonania o własnej skuteczności) lub do góry 
(wzrost przekonania o własnej skuteczności). Z powodu wysokiej współzależności 
między zmiennymi skupianie się tylko na jednej z nich lub próby określenia jedne-
go kierunku przyczynowości przesłaniają wzmacniające właściwości pętli. Każda 
zmienna sekwencyjnie występuje jako przyczyna i jako skutek. W pętli wzmac-
niającej istotny jest wzór relacji między zmiennymi. By zmienić pętlę, należałoby 
zmienić związek zmiennych. W tym rozumieniu to właśnie zależność „skuteczność-
-efektywność” określa spiralę [Lindsey, Brass, Thomas 1995, s. 645-678]. Takie ro-
zumowanie prowadzi nie tylko do wyjaśnienia, w jaki sposób poziomy efektywno-
ści warunkują się nawzajem, ale także do dowartościowania procesów związanych 
z pomiarem wyników na różnych poziomach analizy, tak aby uzyskiwać pozytywne 
wzmocnienie na różnych jej poziomach. 

5. Zakończenie

Mimo że pojawia się coraz więcej badań empirycznych nad funkcjonowaniem sieci, 
większość dowodów empirycznych dotyczy cech strukturalnych i ich wpływu na 
efektywność sieci. Wciąż zbyt małą wagę przykłada się do zrozumienia procesów, 
jakie warunkują efektywność sieci. Niewiele badań skupia się na odkryciu czynni-
ków międzyorganizacyjnych i międzyludzkich, chociaż badacze mają szereg niepo-
twierdzonych przesłanek, że to pojedyncze osoby często liczą się w sieciach jako 
postaci przewodzące i wspomagające [Raab, Milward 2012]. To samo dotyczy per-
spektywy wielopoziomowej w badaniach nad sieciami. Dalsze badania w paradyg-
macie sieci powinny dać odpowiedź na pytanie o kryteria efektywności sieci i jej 
determinanty w ujęciu wielopoziomowym. 
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NETWORK THEORY IN PUBLIC MANAGEMENT: 
EFFECTIVENESS MEASUREMENT OF LOCAL PARTNERSHIP

Summary: Interest in interorganisational networks has been growing recently among re-
searchers and practitioners. One of the key advantages of networks is the possibility of col-
lecting and exploring data at different levels of analysis: individual, organizational and in-
terorganizational. Yet little research applies to multilevel approach to explain measures of 
network effectiveness and its determinants. 

Keywords: interorganisational networks, effectiveness, multilevel research.
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